possibilitatũ. Electio em cum rõne z intellectu. subsignare aut videt. z non vt ens p alijs eligibile.

Querit tertio vtz electio sit act? volũtatis vlx rõnis. Arguit pmo q no sit act? volũtatis s; rõnis Electio importat collatões q vnũ pferat alteri. sed cõferre est rõnis. f z electio. Scdo arguit eiusdẽ potentie est silogizare z pcludere. S; silogizare in opabilibus est rõnis cũ electio sit pclusio in opabilibus vt habet se primo hui? videt q sit act? rõnis Tercio ignorãtia no pñnet ad volũtatẽ s; ad vim pgnitiuã qz est quedã ignorãtia electõis vt dicitur est. f electio non pñnet ad volũtatẽ sed ad rõnẽ. In opposituz est phus in textu. Pro responsione.

Sciendũ primo

Postq phus determinauit de volũtario et inuoluntario. pnter determinat de electõne cui? p dicitõne pñnet ad hãc sciaz. qz mores pot? iudicant ex electõne qz ex opatione. qz aliq quõs opant bona sine electõne puta ppter timorẽ vel aliã passiõnẽ. Sciendũ scdo q voluntarium est gen? electõis. qz vlx potest vlx de electõne z est in plus q electio. Probãt pñmo qz pueri z bruta cõicant volũtari inqũt aliqd sponte opant. Scdo ea q repente faciunt dicim? esse voluntaria. qz sunt ad intra. sed no dicim? esse fm electõne. qz non sũt ex deliberatiõne. Sciendũ tertio q oia pncipia humanorũ actuum reducunt ad quatuor. q sunt. ratio volũtas appetit? cõcupiscibilis et appetit? irascibilis. Et fm hoc de electõne quoz sũt rõnẽs. Nam qdã dixerunt electõz esse vnã cõcupiscẽtia. aliã irã. aliã volũtatẽ. aliã opinionẽ q pñet ad rõnẽs

Conclusio prima

Electio no est cõcupiscẽtia. pbat phus quattuor ratiõibus. Prima est cõcupiscẽtia inuenit in hoibz z brutis z no electio. f zc. Aliẽ rõnes patet i textu. Cõclusio scda. Electio no est ira. pbat Nam electio magis videt esse cõcupiscẽtia vt patuit. f zc. Maior pñt qz q facim? ppter irã sunt maxie repentina ppter velocitatẽ mor? ire. iõ ira maxie excludit deliberatõz q reqrit ad electõz. Sed cõcupiscẽtia no ita repente opat. f ea (q sũt fm cõcupiscẽtia) no sũt ita remota ab electõne sicut ea q sũt ab ira. Cõclusio tertia. Electio no est voluntas quãnis videat propinqua volũtari qz vtrũqz pñnet ad vnã potẽtiã. s. ad appetitũ rãtionale. Et hic caput voluntas no p potentia volũtaria. sed p actuz qui fert in bonũ absolute. Et electio nominat actũ eiusdẽ potẽtie in bonũ relatu fm qz pñnet ad rõnem nãm z ordinate ad finẽ. Probãt pñmo pclusio. Electio non est impossibiliũ. si quis em eligat impossibile dicit esse stult?. Sed voluntas est impossibiliũ sicut si aliqs veller cõimmortal. Scunda rõ volũtas est de hīs q p aliũ opata sunt. sed hõ solũ electõne habet respectu eoz q p ipm opant. f electio no est volũtas. Tercia rõ voluntas magis est finis q eius qd est ad finẽ. sed electio solũ f eoz que sunt ad finẽ z non ipius finis. f zc. Cõclusio quarta. Electio no est opinio. Probãt pñmo q electio non sit opinio vlx sumpta. qz opinio potest

esse circa oia. sed electio solū est circa ea que in nobis sunt...

Dubitatur vtrū opinio precedat vlt sequat electionem. Hanc dubitatioem soluit phus...

Ad rationes an oppositū. Ad primā dicitur qd electio supponit quādā collatioem...

Consiliant aut vtrū de oibz rōne consiliabile ē aut de qbusdā nō est consiliū. Dicendū aut forisā...

mur aut de his que in nobis r opabilibus. Nec aut r sunt reliqua. cause em vident esse natura r necessitas r fortuna...

Conclusio prima

Consiliū est inquisitio. p r qz consiliū est qd pcedit elec tōem. s; qd pcedit elecōem est inquisitio...

Queritur quarta

Vtrū consiliū sit inquisitio eoz que ordinant in finē. At quā p r qz n. qz consiliū videt p r nēre ad appetitū...

Sciendū

Sciendū qd postqz phus definitur vlt de elecōe. Cōsequēter de elecōe nēz qz electō supponit iudiciū...

Consiliū est inquisitio. p r qz consiliū est qd pcedit elec tōem. s; qd pcedit elecōem est inquisitio...

Dubitatur primo

Vtrū sit star? i consilio Rūdet q duplex ē star? i consilio. s; ex p r p r p r qz h duplicat vno...

Ad rōnes Ante oppositū. Ad primā dicitur qd consiliū pncipalit nō p r nēre ad appetitū...

elcone que est acc appetit? Ad terciam dicitur qd in d... sicut est de his que sunt dubia pmo s; sunt certa p in quationes. Ad terciam et ad quartam patet solutioes ex dictis. Ad quintam dicitur qd in qualibet opatione de de agibilibus p; supponitur aliquis finis et sic finis inquam hmo no est inquisitio nec dubitatio m si vn' finis ordinat in aliu. Tunc de fine pr esse in d; sico

Voluntas aut qm quide finis est dictu est. Videtur autem his quide bonis se esse. his autem appetitis boni. Contingit aut voluntabile p se bonis dicentibus no esse voluntabile qd vult qui no recte vult. Si em voluntabile et bonu erit at si sit contingit malu. Rursus at apparet bonu voluntabile no esse dicentibus natura voluntabile sed vnicuiq; qd videt. alii at aliud videtur et si sit contingit contrariu. Si vtiq; aut hec no placet. ergo dicitur simplr quidez et fm veritate voluntabile esse bonu per se vnicui qd videt. Studioso quide ergo qd fm veritate est prauo at qd contingit qucadmodu et i cor porib' bn dispositis. sana sunt quide fm veritatez talia existantia. infirmis at altera. sicut at et amara. et dulcia. et calida. et grauiata alioz singula. Studiosus em singula iudicat recte et in singulis. et verum apparet fm vnicuique em habitum propria sunt et bona et delectabilia et distert plurimu forsitan studiosus hicere in singulis videre qucadmodu regula et mensura ipoz epistens. Multis at receptio fieri propter delectationem. videt no em ems bonis videtur desiderat ergo delectabile vt bonu. tristitia at vt malu fugiunt. Existente vtiq; voluntabili quide finis. p; libilibus at et digibilis eoz que ad finem que circa hec opationes erit fm. electioez vtiq; et volutarie sicut at opationes circa hec in nobis aut et virtus. Sicut autem et malicia in quibus em opari in nobis et no opari. et in quibus non et etia. quare si operari bonu ems in nobis est et no opari in nobis erit malu ems. et si non opari bonu ems in nobis et opari malu ems in nobis. Si at in nobis bona opari et mala. Sicut at et no

opari hoc at erat bonos et malos ee in nobis erit. decentes et prauos esse. Dicere aut qd nullus volens sit malus neq; nolens bnis assimilatur hoc quide mendaci hoc at veraci. bnis qd nullus nolens malicia at voluntarius. Vel in nuda dicit dubitandu et hoiez no dicitur pncipiuz esse neq; genitoru opationu qucadmodu et naturuz. Si at hec videntur et no hactm' in alia pncipia deducere preter ea qd in nobis qd. et pncipia in nobis et hec in nobis et voluntaria. His aut videt testificari et propria qd a singulis et ab ipis legislatoribus. Puniant em et cruciant obrantes mala quotquot no vi aut propter ignorantiam cui' no ipi causa. bona at opantea honorat velut hos quide prouocantes. hos at prohibentes quis ad ea qd neq; in nobis s; neq; voluntaria nullus prouocat opari. vt nihil ante opus existens suadere puta no calefieri. vel dolere vel elurire vel aliud qd cu nq; taliaz. nihil ei min' patiemur hec. Et em in ipso ignorare pmiunt. si causa videt ee ignorantie. puta ebrijs duplites increpatioes. pncipiuz em in ipso dñs em est eius inebriari. hec at ignorantie ca et ignorantes aliqd eoz qd i legibus qd o; scire et no diffialia s; puniunt. Sicut at et alijs qd qd p; negligentia ignorare videt vt in ipis existete no ignorare et em qd et diligentes ee dñi. Sed forsitan talis aliquid est vt no diligens sit. Sed et est tales fieri ip causa viuentes remisse et eius qd et iniustos vel incontinentes ee hi qd mala facientes. hi at in potationibus et in talib' vegetes. Que em circa singula opationes tales faciunt. hoc at manifestum et meditatib' ad quacuq; agonia vel opationes pficiunt et opantes. ignorare qd ee igitur quonia et opari circa singula habit' fiut pene insensibilis.

Queritur quinto

Utrum voluntas sit boni appetitis aut boni simpliciter. Arguitur primo qd sit boni appetitis. qd voluntas no fertur nisi in bonu appetentiu. s; bonu appetit' ee

sum est bonu appens. ergo voluntas em boni appetitis. Sed sic. qd no sit em boni appetitis aut boni simpliciter s; etia mali. qd est eade potentia appositioz sicut vultus albi et nigri. s; boni et mali s; opposita. et voluntas no semp fertur in bonu s; etia in malu. Tertio arguit ens et bonu. pueruntur. s; voluntas no solum est entiu s; etia no entiu. qd qd voluunt? qd a qd non sunt. ergo voluntas no est em boni. In oppositum est phus in textu. Pro responsione.

Sciendum est primo qd postq; phus determinat de voluntariis inuoluntariis de electioe et co; silio. Consequenter determinat de voluntate. Et accipit h voluntas no pro potentia volutia qd qua voluunt? s; p actu ipi' voluntatis mediate quo ipa p se et directe fert in finem et sic voluntas est solum finis et medior ordinatio ad finem ratione finis. vtz in electioe. Sciendum secundo qd de obiecto voluntatis. (vt narrat phus) due fuerunt opinioniones. Quidam em dixerunt qd voluntas solum fert in illud qd est p se et simplr bonu. Alij vero dixerunt qd voluntas solum fert in bonu appens. S; istas opinioniones reprobat phus et pmo pma. qd si voluntas solum ferat in illud qd est p se bonu sequit qd volutu ab aliquo no recte no sit volutu. qd p; opioes eoz. si est; volubile eet bonu simplr. mo manifestu est qd qd est malu. Sed qd opioes sic probat si o; qd est volubile sit appens em sequitur qd nihil erit vtz naturaliter. s; vnicuiq; erit volubile qd sibi videt hoc at est inconueniens. Hanc dubitationem soluit aresto. p distinctionem. qd si in appoe immediate illa no pcedatur. Dñm est qd illud qd est simplr et p se bonu. s; p respem ad huc hoiem. vel illud illud est volubile qd videt bonu sive sit bonu fm naturam sive non.

Conclusio prima

Voluntas est em boni veri vel apparentis. p; qd voluntas est qd a inclinatio in bonu. ergo voluntas et em boni. Secunda conclusio. Simplr volubile est qd et fm virtute bonu. p; qd sicut se hnt sana in corpibus sic et volubilia i anima. s; illa s; simplr sana que fm se et pitate s; talia. ergo illa s; simplr volubilia qd s; veritate bona sunt et volubilia. Tercia conclusio. Illud et volubile vnicuiq; qd sibi apparet bonu. p; qd nihil vult aliquis qd no videt sibi bonu. ergo nihil et volubile alicui nisi videatur et appareat sibi bonu sive sit realiter bonum sive non. Conclusio quarta. Virtuose volubile est qd et simplr. volubile. Probatur. qd illud et volubile p; uolo qd sibi videtur bonu s; simplr et p se bonu solum videt p; uolo. ergo illud et p se sibi volubile. Quinzo patet. qd appetitus seu voluntas p; uolo s; regulatur rca ratione. Quarta conclusio. Primo volubile est qd sibi apparet bonu sive sit bonum fm veritatem sive non. p; p simile. Quia licet indispotio fm gustum aliqua apparet amara que fm veritatem sunt dulcia. ita indispotio fm affectum aliqua videtur bona que fm veritatem s; mala. Et causa huius deceptionis est mala electio. Ante oppositum. Ad

Ad rationes

Uno modo vt illud dicatur apparet bonum sive non et sic voluntas est em boni appetitis. Alio modo

dicatur bonum apparet qd licet sit apprehensum sub ratione boni em non est simpliciter bonu sicut est delectatio sensitua qd est bonu fm sensum. s; non fm rationem. Ad secundam dicitur. qd eadem est ratio oppositioz vni' de p se et alterius de p accidens. Et voluntas bene se habet ad bonum apprehendendo ipsum et ad malum fugiendo illud ita qd sicut actus appetitus boni dicitur voluntas pro vt nominat actum voluntatis. sic etiam fuga mali dicitur voluntas. Ad terciam dicitur. qd illud (quod est non ens) qd a ratione accipitur vt ens et sic sunt non entia rationis p; vt apprehenduntur. s; pro vt apprehenduntur sub ratione boni possibilis sic voluntas fertur in ipsa.

Adhuc autem irrationabile iniusta facientes non velle iniustum esse. aut stuprantem incontinentem. si autem non ignoras aliquis operat ex quibus erit. iustus vtiq; erit. Non tamen si velit iniustus existens requiescet et erit. Non em qui egrotat sanus et si sic contingit volens egrotat incontinenter viuens et inobediens medicis. Tunc quidez igitur inerat ei no egrotare ems s; au: non adhuc. qucadmodum neq; vni ite ti lapides adhuc ipm possibile resumere. Sed si in ipso mittere et proicere pncipiuz ei in ipso. Sicut autem et iniusto et incontinenti ex pncipio quidem enim inerat tales non fieri propter qd voluntates sunt factis autem non adhuc inest non esse. Non solum autem anime malicie voluntarie est. sed quibusdam et que corporis qd et increpamus propter naturam. quidem enim turpes nullus increpat. sed eos qd propter desidia et negligentia. Sicut at et circa inbecillitate et turpitudine et orbitatem. Nullus em vtiq; improperabit ceco natura vel ex infirmitate. vel ex plaga sed magis miseretur. Lu autem qd et viui potatione vel alia continetia omnis vtiq; increpabit. Datum autem que circa corpus maliciarum que in nobis. increpantur. que autem in nobis. non. Si at sic et in alijs que increpantur vtiq; malicie in nobis quide vtiq; erit. Si autem qd dicit qm oes desiderat apparet bonu fantasie at non dñi sed qualiscuq; vni quiscuq; et alis et finis videtur ei. Si quide igitur vni quiscuq; sibi et habit' qualiter causa et fantasie erit qualiter causa ipse.

timidus est neque si audeat flagellandus. fortis
ca qualia igitur terribilium fortis vel circa ma-
xima Nullus enim magis sustinet pericula. ter-
ribilissimum autem mors. terminus enim et nihil ad-
huc mortis videtur neque bonum neque malum esse

Uidebet autem utique neque circa mortem quae in omni
fortis esse puta in mari vel in egritudinibus. In
quibus igitur vel in optimis tales aut qui in bel-
lo In marino enim et optimo periculo Locor-
des autem et his sibi honores in civitatibus et apud
monarchias Principaliter autem videtur utique
fortis. qui circa bonam mortem impavidus et que-
cumque mortem inferunt repentina existentia. talia
autem maxime quae secundum bellum Sed adhuc et in
mari et in egritudinibus intimidus qui fortis non
sic autem ut marinarius. hi quidem enim desperant salu-
tem et mortem tale aspiciunt. hi autem bene sperantes sibi
propter experientiam Similiter autem et viriliter a-
gunt in quibus fortitudo est vel bonum mori. In
talibus autem corruptionibus neutrum existit Ter-
ribile autem non omnibus quod dicitur idem. dicimus autem quid
et super hominem. hoc quidem igitur omnino terribile intel-
lectus habenti Quod autem secundum hominem differt mag-
nitudine et in eo quod magis et minus. sicut autem
et ausibilia Fortis autem instupescibilis ut homo.
Timebit igitur quidem et talia ut oportet autem
et ut non sustinebit boni gratia. hoc enim finis virtu-
tis Est autem magis et minus hoc timere et ad-
huc non terribilia ut talia timere sit autem peccator
hoc quod quoniam quod non oportet. hoc autem quoniam non ut
oportet. hoc vero quoniam non quoniam vel aliquid talium. si-
militer autem et circa ausibilia. Qui quidem igitur
que oportet et cuius gratia sustinet et timet et ut
oportet et quoniam similiter autem et audeat fortis secun-
dum dignitatem enim et ut utique ratio pariter et o-
peratur fortis finis autem omnis operationis est. quae
secundum habitum et fortis autem fortitudo bonum. talis autem
et finis determinatur enim unumquodque sine boni
utique gratia fortis sustinet et operatur quae secundum for-

titudinem Suphabundantiam autem qui quidem
in impaviditate innominatus. dicitur autem
nobis in fortibus quoniam multa sunt innominata. Erunt
autem utique aliquis insanus vel sine sensu dolo-
ris si nihil timeat neque tremotum neque inundationis
quodadmodum autem celtas. qui autem in aude-
to suphabundat circa terribilia audax Uidebet
autem et superbus esse audax et fictor fortitudinis ut
igitur ille circa terribilia habet iste vult videri.

In quibus igitur potest mutatur propter quod
sibi et multi ipsorum audaces timidi in his enim au-
dentes terribilia non sustinent Quia autem in ti-
mendo suphabundat timidus etiam. que non o-
portet et omnia talia sequuntur ipsum. deficit autem
et in audendo sed in tristitibus suphabundans ma-
gis manifestus est. Desperans utique quis timi-
dus omnia emittet. fortis autem utque contrarius in-
audendo enim bone spei est. Circa haec quidem
igitur est et timidus et audax et fortis. differet
autem habent ad haec quidem enim superha-
bundant et deficiunt hic autem medio modo ha-
bet et ut oportet Et audaces quidem praerolan-
tes et volantes ante pericula. In ipsis autem de-
cedunt fortes autem in operibus acuti prius autem
quieti sunt. quemadmodum igitur dictum est
fortitudo medietas est circa ausibilia et terribi-
lia in quibus dictum est et quoniam bonum desideras
et sustinet vel quoniam turpe non Mori autem fugi-
entem inopiam vel cupidinem vel aliquid tri-
ste non fortis sed magis timidi Mollicies enim
fugere laborioso et non quoniam bonum sustinet et fru-
giens malum Est quidem igitur fortitudo ta-
le quid Dicitur autem et alie secundum quinque modos. pri-
mus quidem politica maxime autem assimilatur. vi-
dentur enim sustinere pericula ciues propter ea sicut
et legibus increpatioes et opprobria et propter ho-
nores et propter hoc fortissimi videntur esse apud
quos timidi in honore autem fortis honore. Tales
autem et homerus facit puta diomedem et hectora po-

lidamas primum mihi redargutiones re-
ponit et dyomedes hector enim aliquando dicit
in troianis periculis sibi tides autem a me. Assi-
milatur enim haec maxime ei que prius dicta
est. quoniam propter virtutes sit. propter verecundiam
enim et boni desiderium. honoris enim gratia et
fuge opprobrii turpis existentis Ponet autem
utique aliquis et a principibus coactos in idem
deteriores autem quanto non propter verecundiam
sed propter timorem id operatur et fugientes non
turpe sed triste. cogunt enim domini quemadmo-
dum hector. quem autem ego sine bello timetem
intelligam non sibi sufficiens erit fugere canes
Et qui precipiunt et si recedant praeruptes idem
operantur. et qui ante muros foueas et talia pra-
ordinant. omnes enim cogunt. oportet autem non pro-
pter necessitatem fortis esse. sed quoniam bonum
Uidebet autem et experientia quae circa singula forti-
tudo esse. Unde socrates existimavit sciam
esse fortitudinem. tales autem alij quidem in alijs
In bellicis autem milites. videntur autem multa
esse inania belli. que maxime praespererunt isti
videtur utique fortes quoniam non sciunt alij quae
sunt. deinde facere sed non pati maxime praer-
er experientia et custodire et praerere potentes
ut armis et talia habentes qualia utique erunt
et ad facere et ad non pati fortissima. quemad-
modum igitur inermibus armati pugnant et at-
lete. ydionis etiam in talibus agonibus non fortis-
simi pugnatissimi sunt. sed maxime potentes
et corpora optima habentes. Milites autem timi-
di sunt quoniam superextendit periculum et deficiunt
multitudine in quibus et praeparationibus. primi enim fugi-
unt. ciuilia autem praerantia moriuntur. quod et in
hermeon praerit. his quidem turpe enim fugere
et mors tali salute eligibilior. hi autem et ex praer-
cipio periclitantur ut meliores existentes

cognoscentes autem fugiunt mortem magis
turpi timentes. fortis autem non talis. et furo-
re autem super fortitudinem inferunt. fortes enim esse
videntur et qui propter furorem quemadmodum
fere in vulnerantes feruntur. quoniam et fortes fu-
roris spiritum habent. impetuosissimus enim fu-
ror ad pericula. Ubi et homerus. virtutem im-
mitte furore et virtutem et furore erige. et auster
ram autem per singulas nares virtutem et ebulli-
uit sanguis. omnia enim talia videntur significa-
re furoris erectioem et impetum. Fortes quidem
igitur propter bonum operantur. furor autem coopera-
tur eis. Fere autem propter tristitiam. propter vul-
nerari enim vel propter timere. quod si in silua vel
in palude essent non aduenirent. non utique sibi
fortes a dolore et furore impulse ad pericu-
lum nihil periculorum praeridentes. quod sic et asi-
ni fortes essent esurientes. percussis enim non de-
sistunt a pascua. Sed et adulteri propter praer-
piscientiam et audaciam multa operantur. non utique
sibi fortia pro dolore vel furore impulse ad pe-
riculum. Naturalissima autem videtur que propter
furorem esse et praericiens electioem et cuius
gratia fortitudo Et homines utique irati quidem
dolent. punientes autem delectantur. Qui autem pro-
pter hoc pugnant quidem non fortes autem. non
enim propter bonum neque ut ratio. sed propter passio-
nem: sicut autem habet aliquid. Neque utique bone
spei differentes existentes fortes. propter mul-
titudine enim et multos vicisse praeridant in pericu-
lis: Consilium autem quoniam audaces ambo. sed for-
tes quidem propter praerdicta audaces: hi autem pro-
pter estimare meliores esse et nihil praerpati.
tale autem faciunt et inebriati bene sperantes enim
sunt. Quando autem ipsis non accidit talia fu-
giunt. fortis autem erat terribilia homini existe-
tia et non apparentia sustinere. quoniam bonum et

turpe nō. Porter quod fortioris videt esse in repentinis timoribz et impaviduz et inturbatum esse q̄ in p̄manifestis. ab habitu em̄ magis vel qm̄ minus ex preparatione. p̄manifēsta q̄dē em̄ et si ex rōne et cogitāōe aliq̄s pelīgat. repentina autē fm̄ habitum Fortes autē vidētur et ignozantes: et sunt nō longe ab his q̄ bone spei. deteriorēs autē qm̄ nullā dignitatē hnt Illi autē ppter qd̄ et p̄manēt p̄ aliq̄d tempus. hī autē decepti si cognouerūt qm̄ aliud est q̄ suspicantur. fugiūt qd̄ argei patiebant incidentes latronibz vt sic bonis et fortes vtiqz dicti sunt. q̄les q̄dem et existimati fortes. Circa a udacias q̄dē et timores fortitudo existens nō s̄līter circa ambo est sed magis circa terribilia. In his enī impurbatus et circa bec vt o portet h̄is fortis magis q̄ circa audacias. In sustinēdo vtiqz tristia (vt dictū est) fortes dicunt. propter qd̄ et triste fortitudo et iuste laudat. difficilīus em̄ tristia (vt dictuz est) sustinere q̄ a delectabilibz abstinere. Sed adhuc videtur vtiqz ita esse qui fm̄ fortitudinē finis delectabilis. ab his em̄ q̄ circa finē euanescere. q̄le in gymnastitis agonibz sit. pugilibz em̄ finis. q̄dem em̄ delectabilis cuius gratia corona et honores. percuti autē dolorosū si carnales. et triste om̄is labor. ppter multa autē bec esse parū existēs. cui⁹ grā nibil delectabile videtur habere. Sic vtiqz tale est et qd̄ circa fortitudinē. mozs q̄dē et vulnera tristia forti et nolenti erunt. sustinet autē bec qm̄ bonū vel qm̄ turpe nō. Et qm̄ vtiqz magis virtutē habeat omnem et felicioz sit magis in morte tristior erit. tali em̄ maxime viuere dignū. et iste maximis bonis priuatur sciens Triste autē hoc. sed nibil min⁹ fortis

fortitan autē et magis qm̄ in bello bonū pro illis eligit. nō vtiqz autē in omnibz virtutibz delectabiliter opari existit ppter q̄ in quantum finē attingit. Milites autē nihil fortitan p̄ biber nō tales esse optimos. sed eos q̄ min⁹ q̄dem fortes. Aliud autē nullū bonū habentes. parati q̄dem em̄ isti ad pericula et vitas ad parua lucra permutāt. De fortitudine q̄ dem igit in tantū dictū sit. quid autē est non difficile typo accipere ex his q̄ dicta sunt

Queritur ^{Utrū fortitudo sit virtus moralis p̄sistēs circa timores et audacias periculozū mortis que sunt in bello. Arguit q̄ non. q̄ d̄ p̄hs q̄ fortitudo q̄nq̄ est ex passione. pura ex ira. sed nulla virtus opatur ex passione. imo ex electioe. ergo fortitudo nō est virtus. Secūdo sic. om̄is virtus moralis est in medio. sed pericula mortis s̄t in extremo. cū sint maxima pericula. ergo circa ipsa nō est fortitudo. Tercio sic. mozs (cū sit finis presentis vite) tollit om̄e bonum et inducit malū. sed nulla p̄tus tollit bonū inducendo malū. ergo fortitudo nō est circa timores mortis. In oppositū est p̄hs in textu.}

Sciendum primo

Postq̄ p̄hs determinauit de p̄tutibz in cōmuni. Consequenter determinat de ipsis in particulari. Et p̄mo de fortitudine que est mediocras circa timores et audacias. Fortitudo em̄ importat quādā firmitatez animi per quam animus stat immobilis p̄tra periculozū timores. Nā ois virtus moderans passiones h̄z idēz obiectū. sicut est obiectum illaz passionū. cū igit fortitudo moderet passiones timoris et audacie. vt postea p̄babit. obiectū timoris et audacie est obiectū fortitudinis. Q̄is autē timor est circa aliq̄d terribile siue circa aliq̄d malū. ideo aliqui descriperūt timorē dicētes q̄ est expectatio mali. Eadem autē sunt obiecta timoris et audacie. qd̄ p̄ timorem aliq̄s refugit p̄ audaciam aggredit̄. Sic igitur fortitudo est circa terribilia. timores et audacias. Sciendū secūdo. q̄ fortitudo firmat animū ne desistat a bona rōnis opatiōe propter pericula cuiuscūq̄ boni copalis. Et huius rō est. q̄ bona copalis sunt. ppter bona rōnis. et ita bonuz rōnis excedit qd̄cunqz bonū coporale. ideo propter timorē amissio nis cuiuscūqz boni coporale. homo nō debet a bono rōnis desistere. Quapropter necesse est esse aliquā virtutem firmātem hominē in bono rōnis. ne propter q̄cunqz pericula ab h̄mōi bono desistat. et talis virt⁹ est fortitudo. et licet mozs sit priuatio vite et homines appetant viuere. virtus tñ vitam extollit. vnde melius est ppter virtutem et bonuz rōnis mozi. q̄ turpiter viuere desistendo a bono rōnis

Conclusio prima
Fortitudo est virtus moralis p̄sistens circa timores

et audacias. Prima pars p̄. q̄ fortitudo p̄ficiat hoīem et eius opus bonū reddat. perficit em̄ p̄tem irascibilem et eā reddit obediētē rōni: et reddit etiaz opus ipsius bonū. q̄ firmat hominē in opibz. q̄ sunt circa difficilia. Secūda pars p̄. q̄ fortitudo est p̄fectio p̄tis irascibilis: in qua sunt timor et audacia. timor em̄ dicit passionē appetitus succumbentis ppter aliq̄d terribile vel malū. sed audacia d̄t motū appetitus p̄surgentis circa aliq̄d terribile vel malum. q̄ ergo fortitudo firmat appetitū. sequitur q̄ est circa timores et audacias.

Conclusio secūda. fortitudo p̄ncipaliter est circa pericula mortis in bello: q̄uis scōario possit esse circa alia. Prima pars p̄. q̄ fortitudo firmat appetitū circa pericula ppter bonū. ergo maxime p̄ncipaliter firmat circa maxime pericula ppter maximū bonū. sed pericula belli sunt maxima et maxime eminentia. q̄ oportet in bello vincere vel vinci. bellū etiaz si sit iustū est propter maximū bonum. q̄ est pro salute rei publice. qd̄ est maximū bonū. Nam q̄to bonū est p̄muni⁹ tanto est diuini⁹. Q̄nq̄ tñ est bellum singulare et nō vniuersale. vt cū vna singularis p̄sona (ne desistat a iudicio rationis) pericula mortis aggredit̄. et in isto p̄sistit etiā fortitudo. Secūda pars p̄. nam licet aliqua sint que aliq̄ timenda sunt. sicut terre motus et inundatiōes maris. que sunt terribilia circa hominē. q̄ ipsi h̄o resistere nō potest. tñ si ex aliqua necessitate cōtingat fortem ista pati. ea patiet sicut rō recta dicitur. ne ppter talē timorem desistat aliq̄liter a bono rōnis. et ita secūdario s̄t in istis fortitudo p̄sistere

Dubitatur primo

Utrū fortitudo maxime sit circa pericula repentina. vti dicitur q̄ non. q̄ virtus ex electioe opatur. sed repentis nā nō cadit sub electione. ergo circa ipsa nō p̄sistit fortitudo. Respondet p̄hs q̄ in fortitudine duo sunt. Prīmū est electio in opibus. p̄ quam fortis pelīgit sustinere pericula qm̄ iminebūt. Secūdū est magnitudo habitus fortitudinis. et quo ad hoc in repentinis maxime p̄sistit fortitudo. et nō quo ad p̄mū. Et p̄ hoc soluitur rō dubij. Utrū nō oportet p̄tioso in quocūqz ope virtutis in sp̄ali p̄deliterare. sed bñ in generali

Dubitatur secūdo. que sunt vitia opposita fortitudi ni. Respondet q̄ fortitudo est moderatiua timoris et audacie. Contingit autē timere et audere p̄tra rectam rōnem multipliciter. Vtrū qui sup̄habundat in timendo d̄: timidus. et qui deficit seu nihil timet est timoiar⁹. eo q̄ pauci sunt tales. imo nulli sunt nisi sint infanti. talis tñ potest vocari impallidus. sed qui sup̄habundat in timendo. q̄ stat aliq̄d nihil timere et tñ non aggredi velociter terribilia. Contingit etiā deficere in audendo. et iste nō distinguitur ab illo qui sup̄habundat in timendo. et sic talis est timidus. Et sic p̄ q̄ sunt alio quo mo quatuor vitia opposita fortitudini. Reducuntur tamen ad tria. vt dictū est. Et adhuc reducunt ad duo. scz ad sup̄habundantiā et defectum

Dubitatur terciō. quot sunt modi fortitudinis sic se vel s̄titudinarie. Respondetur q̄ sunt quinqz modi Pro quo sciendū: q̄ ad rōnez vere fortitudinis tria requiruntur. Prīmū est notitia periculi. Secūdū est electio ipsius. Tercium est q̄ sit propter bonum honestuz p̄tingit tamen aliquam aggredi pericula. et in hoc imi⁹

tanti fortem. deficere tñ a nō forti ppter aliquod istozū trium: Et hoc p̄tingit quinqz modis. Prīmo quando aliquis aggreditur pericula. et hoc propter honore vel propter bonum virtutis. et talis dicitur fortitudo posititica siue ciuilis. multum tamen assumulatur vere fortitudini. Secūdo modo quādo aliquis aggreditur pericula ppter scientiam vel experientiam tunc se habendo in talibz periculis. et hec aggressio fit ppter lucrū. et talis fortitudo dicitur militans. Tercio modo quādo aliquis aggreditur terribilia ex ira vel timore et non ex electioe et tales multotiens franguntur. quia qm̄ iminent pericula passio cedit violentie. et ista est fortitudo ex furore. Quarto modo quādo aliquis aggreditur pericula propter spem. quia se sperat euadere et vincere. et hec dicitur fortitudo spei. Quinto modo quādo aliquis aggreditur periculum ignozans ipm̄ vel illa que in tali periculo accidit. et hec dicitur fortitudo ignozantie.

Dubitatur quarto. an expectare sit p̄ncipalioz actus fortitudinis aut aggredi. Respondetur q̄ expectare et sustinere terribilia est p̄ncipalioz: actus fortitudinis q̄ aggredi terribilia Ratio est quia difficilīus est expectare q̄ aggredi. ergo est virtuosius. Ans̄ pater. quia per expectationē moderatur timor. per aggressum vero audacia. sed difficilīus est moderare timores q̄ audaciam. eo q̄ homines p̄muniter sunt magis timidi q̄ audaces. et go rō: Et quo sequitur q̄ quando fortitudo sit circa timores et audacias non similiter e circū ambo. sed magis circa timorem. Rationem p̄o alij signat sanctus Thomas. quia timor procedit ab alijs quo fortiori supra ipsum insurgente. Audacia vero ex eo q̄ aliquis existimat eum quem inuadit non euadere posse suam potestatem. sed difficilīus est insurgere i maius q̄ in equale vel minus. ergo difficilīus est expectare q̄ aggredi. Et sic patet q̄ fortitudo plus opponitur timori q̄ audacie. et audax plus assumulatur fortitū q̄ timidus. Dubitatur quinto. vtrum fortis delectatur in actu vere fortitudinis aut tristatur. Pro quo dubio sciendum. q̄ tristitia et timor habent idēz obiectum. scz malum. Differunt tamen. quia malum preteritum seu presens est obiectum tristitie. futurum vero timoris. ad fortitudinem autē pertinet non soluz stare p̄tra timores futurozū periculozū. sed etiaz ab ipsis periculis s̄stere. cum igitur illa pericula presentis aliter insint puta percussiones et vulnera. ideo euz non possint esse sine dolore et tristitia. oportet q̄ fortis in actu fortitudinis habeat tristitiam adiunctam. et in hoc laudatur. quia non recedit a bono virtutis fugiendo tristitiam. quia sustinet huiusmodi tristitiam propter magnum bonum. potest tamen delectari fm̄ rationez q̄uis non fm̄ sensuz. Dubitatur vltimo quot sunt que augent tristitiam hominis in amissione alicuius boni. Dicitur q̄ duo sunt. Prīmo quando priuatur bono quo dignus erat. Secūdo propter magnitudinē boni quo priuatur. et vtrumqz accidit in virtuosio et p̄sertim in forti. quia maxime dignuz est q̄ fortis viuat. Priuatur etiaz fortis scienter maximis bonis scz optima vita et virtutibz. quas amittit quantum ad vsum vite presentis. et in hoc p̄fertur ei tristitia. Et p̄ dicitur patet q̄ licet operationes virtutum sint delectabiles vt dictum est in primo libro et in secūdo huius tamen in nullo operatio est delectabilis nisi fm̄ q̄ attingit finem. sicut patet in opere fortitudinis. Vltimis patet quid sit fortitudo. quia est virtus medio mo

do se habens circa timores et audacias propter magnitudinem boni. et sic patet solutio ad dubium. Rationes ante oppositum solvuntur et iam dicitur

Est hec autem de temperantia dicamus videntur enim irrationabiliu partiu hec virtutes. Quoniam quidem igitur medietas circa delectationes temperantia dicitur est nobis. minus enim et non similiter est circa tristitias. in his autem et intemperantia videtur. Circa quales igitur delectationu nunc determinemus: Determinantur autem aiales et copales. puta amor honoris. amor discipline. uterque enim horum gaudet cuius amatus est nihil patiente corpore sed magis mente. Qui autem circa tales delectationes neque temperati neque intemperati dicitur. Similiter autem neque circa alias quecumque non corporales sunt. amatores enim fabularum et narratores et de contingentiis perterentes dices garrulos. intemperatos autem non dicimus neque tristatos in pecunijs vel amicis. Circa corporales erit utique temperantia. Non omnes autem neque has. Qui enim gaudet his que per visum. puta coloribus et figuris et scriptura neque temperati neque intemperati dicuntur. Quibus videatur utique esse et ut oportet gaudere et his et secundum superabundantiam et defectum. Similiter autem et his que circa auditum. superabundantem enim gaudentes melodijs et ypocristi nullus intemperatos dicit. Neque eos qui ut oportet temperatos. neque eos que circa odorem propter secundum accidens: gaudentes enim malorum vel rosarum vel tyriamatum odoribus non dicimus intemperatos. sed magis eos qui vnguentorum et pulmentorum. gaudent enim his intemperati. quoniam per hec rememoratio fit eis concupiscibilium. Videbitur autem utique alijs et alios quoniam esuriunt gaudentes ciborum odoribus. talibus autem gaudere intemperati huic enim concupiscibile hoc. Non est autem neque

in alijs animalibus secundum hos sensus delectatio propter secundum accens. neque enim odoribus leporum canes gaudent. sed cibatione. Sensus autem odoris fecit neque leo voce bouis: sed domesticatione. Quoniam autem prope est per vocem sensit et gaudere utique hac videtur. Similiter autem neque videns neque inueniens ceruicem vel agrestem capram. sed quoniam cibum habebit. Circa igitur tales utique delectationes temperantia et intemperantia est quibus reliqua animalia communicant unde serviles et bestiales videntur he autem sunt tactus et gustus. Videntur utique et gustu in parvis vel nihil utique. gustus enim est iudicium saporis. quod faciunt qui vina probant et pulmenta prodiunt non multum gaudent his vel non intemperati sed versus. qui sit. omnis per tactum et in cibis et potibus et venereis dicitur. Propter quod et oravit quidam phylozenus ericyus pulchriorum existens guttur ipsius longius gravis fieri ut delectatus tactu. Quod munissimus autem tactus sensuum secundum quem intemperantia. Et videbitur utique iuste exprobrabilis. quoniam non secundum quod homines sumus existit sed secundum animalia. Talibus itaque gaudere et maxime diligere bestiale. Etenim liberalissime earum que per tactum delectationu ablate sunt puta que in gymnasijs per circuitum et calefactionem facte. Non enim circa omne corpus intemperati tactus. sed circa quasdam partes. Concupiscentiarum autem de quidem communes videntur esse. he autem proprie et apposite. puta que sibi quidem naturalis. omnis enim concupiscit (quoniam indigens fuerit) siccum vel humidum cibum. quoniam autem ambos et lectus inquit homerus iuuenis et crescens. Tale autem vel tale non ad hoc omnis neque eosdem. propter quod videntur nostra esse. Sed adhuc habet aliud naturale. Alia enim alijs sunt delectabilia et quaedam quibusdam delectabilia

tabilioza contingentiis In naturalibus quidem igitur concupiscentijs pauci peccant et in unum in plus comedere quidem enim que contingunt vel bibere vsqueque utique superimplent superabundantie est secundum naturam multitudinem. Repletio eius indigentie naturalis concupiscentia. propter quod dicitur isti castrimerigi. ut propter indigentiam eam replentes. tales autem sunt qui multum bestiales. Circa proprias autem delectationes multi et multipliciter peccant. Eorum enim qui amatores talium dicitur. vel in gaudendo quibus non oportet. vel ut magis. vel ut multi. vel ut non oportet. secundum autem omnia intemperati. superabundantem etiam gaudent quibusdam quibus non oportet. Quibusdam enim et si quibusdam oportet gaudere talium magis que oportet et ut multi gaudet. Circa delectationes quidem igitur superabundantiam quoniam in temperantia et vituperabile manifestum. Circa tristitias autem non quemadmodum in fortitudine in sustinendo dicitur temperatus neque in temperatus in non sustinendo. Sed intemperatus quidem in tristando magis que oportet quam delectabilia non adipiscit. et tristitia autem facit delectatio ei. temperatus autem in non tristari absentia et in abstinere a delectabili. In temperatus quidem igitur concupiscit delectabilia omnia vel que maxime. et ducit a concupiscentia ut per alios hoc elegisset propter quod et tristat et adipiscens et concupiscens cum tristitia enim concupiscentia. Inconuenientem autem assilatur propter delectationem tristari. Deficientes autem circa delectationes et minus que oportet gaudentes non multum sunt. Non enim humana est talis insensibilitas. Etenim reliqua animalia discernunt cibos. et his quidem gaudet his autem non. si autem huic nihil est delectabile neque differt alter ab altero. longe utique erit ab hominum natura esse. Non sortit autem est

talium nomine propter non multum fieri. Temperatus autem medie circa hec habet. neque enim delectat quibus intemperatus maxime sed magis tristat. neque ut quibus non oportet neque vehementer tali nullo modo. neque absentibus tristat. neque concupiscit. vel mensurate. neque magis que oportet nullo: neque quoniam non oportet. neque ut talium nullo. Quocumque autem ad sanitatem sunt vel ad bonam habitudinem delectabilia existunt hec appetet mensurate et ut oportet. et talia delectabilia non impedimenta his existuntia vel propter bonum vel super substantiam. Sic enim habens magis diligit tales delectationes que dignum sit. temperatus autem non talis. sed ut recta ratio. Voluntario autem magis assimilatur intemperantia que timor. hec quidem enim propter delectationem. hic autem propter tristitiam. quorum hoc quidem propter delectationem hoc autem propter tristitiam. quorum hoc quidem desiderabile. hoc autem fugibile. Et tristitia quidem dem stupescit et corrumpit naturam habentis delectatio autem nihil tale facit. magis autem voluntarium. Propter quod et exprobrabile etiam assueti facile ad hec. Multa enim in vita talia et assuetudines sine periculo. in terribilibus autem conuerso. Videbitur autem utique non sicut voluntarium timor esse his que secundum singula. hec quidem enim sine tristitia. hec autem propter tristitiam stupesciunt. ut arma percipiant et alia deformiter faciant. propter quod et videntur violenta esse. Intemperata autem conuerso. Que quidem secundum singula voluntaria. concupiscenti enim et appetenti. totum autem minus nullus enim concupiscit in temperatus esse. Nomen autem intemperantie et ad puerilia peccata ferimus. hinc enim quaedam similitudinem. virtus autem ab vtro vocatur. nihil ad ea que nunc differt. manifestum autem quoniam posterius a priori. Non male autem videtur transire

Virtutis enim magis bene facere quam bene pati. et bene operari magis quam turpia non operari. Non inmanifestum quidem sequitur benefacere et bona operari. sumptionem autem bene pati vel non turpe operari. Et gratia danti et non accipienti. sed et laus magis. Et facilius autem non accipere quam dare. proprium enim minus emittit magis quam non accipiunt alienum. Sed liberales dicunt qui dant. qui pro non accipiunt non in liberalitate laudant. sed non minus in iusticia. qui autem accipiunt neque laudant multum. Amant autem maxime liberales eorum in salute. vtilis enim hoc autem in datione. Que autem secundum virtutem operationes bone et boni gratia. et liberalis igitur dabit boni gratia et recte. quibus enim oportet et que cumque et quando et alia quocumque sequuntur recte dationi. Et hoc delectabile vel sine tristitia. quod enim secundum virtutem delectabile vel non triste vel minime triste. Qui autem dat quibus non oportet vel non boni gratia sed propter quandam aliam causam non liberalis sed alius dicitur. Neque qui triste. magis enim utique eliget pecunias bona operatione. hic autem non liberalis. Neque accipiet unde non oportet. neque enim est non honoratis pecunias talis acceptio. non utique erit neque petitum. non enim est beneficiis beneficiari facilius. Unde autem oportet accipiet puta a propriis possessionibus. non ut bonum sed ut necessarium ut habeat dare. neque enim non curabit propria volens per hoc quibusdam sufficere. neque quibuslibet dabit ut habeat dare quibus oportet et quando et ubi bonum. Liberalis autem est vehementer et supabundare in datione ut derelinquat sibi ipsi minora. non respicere enim ad seipsum liberalis. Secundum subam utique liberalitas est. non enim in multitudine dationis quod liberales sed in dantis habitu. hic autem secundum

subam dat. Nihil autem prohibet liberaliore esse minora dante si a minoribus det Liberaliores esse vident non qui accipientes. sed qui susceperunt subam. Inexperti enim indigentie et oes magis diligunt sua opera ut parates et poete. Ditari autem non facile liberalis neque acceptivum expitem neque custodivum. emissivum autem et non honorantem. propter ipsas divitias sed gratia dationis. Propter quod et accusant fortunam quam maxime digni expites nequaquam dicitur. prout igitur autem non irrationabiliter hoc. Non enim possibile pecunias habere non curantem ut habeat quemadmodum neque in alijs. Non enim dabit quibus non oportet. neque quando non oportet. neque quocumque alia talia. Non enim utique adhuc operabitur secundum liberalitatem. et in hoc presumens non utique habebit in que oportet presumere. quemadmodum enim dicitur est liberalis est quod secundum subam expendit. et in quod oportet

Circa initium quarti

libri ethicoz. Aristotelis. Quoniam primo. utrum liberalitas sit virtus circa pecunias existens. Arguit primo quod non sit virtus. quia liberalitas plus intendit alijs quam sibi ipsi quod est contra naturalem inclinationem. ergo liberalitas non est virtus. Tenet contra quia nulla virtus est contraria naturali inclinationi. Secundo arguit. liberalitas non ordinatur ad felicitatem. ergo non est virtus. Tertio arguit. liberalitas non est virtus. sed est circa passiones vel circa operationes. ut habet tertio huius. sed pecunie non sunt operationes vel passiones igitur. In oppositum est philosophus in textu. Pro ratione

Sciendum primo

quod postquam philosophus in tertio libro determinavit de fortitudine et temperantia que respiciunt ea que conservant vitam humanam hic contra in quarto huius agit de virtutibus que respiciunt secula varia bona vel mala. Et primo agit de liberalitate propter convenientiam eius ad temperantiam. quia sicut temperantia temperat cupiditatem delectationis tactus. ita liberalitas temperat cupiditatem acquirendi vel possidendi res exteriores. Sciendum secundo. quod aliquid virtus potest esse circa aliquid multum. Uno modo tanquam circa proprium actum. ut liberalitas est circa dationem et acceptionem pecuniarum. Alio modo virtus est circa aliquid tanquam circa materiam. et hoc dupliciter. vel tanquam circa materiam propriam. et sic cupiditas vel amor pecuniarum est id circa quod est liberalitas. vel tanquam circa materiam remotam. et sic liberalitas est circa pecunias intelligendo nomine pecuniarum omnia illa que sunt pecunia operari. ut domus equus.

Conclusio prima.

Circa pecunias est aliquid virtus. pro quod circa pecunias prout supabundare et deficere. et ex medio modo se habet ergo circa ipsas est aliquid virtus. Conclusio secunda. virtus est circa pecunias est liberalitas. pro quod liberalis non laudat eo quod bene se habet in actibus bellicis vel in iudicijs sed laudat in datione et acceptione pecuniarum. Liberalitas est circa pecunias. Et hoc sequitur quod circa pecunias sunt vicia opposita. scilicet prodigalitas et illiberalitas. nam circa ea de sunt extrema et medii. Conclusio tertia. liberalitas est bona versus pecunias. pro quod quocumque aliquid quod tunc accipit tunc circa tale materiam expensum est bonus versus illud rei. sed divitiae sunt vtilis ad aliud. et ipsis contingit bene vel male uti. igitur et.

Dubitatur primo

Quis est potior actus liberalitatis. utrum dare vel accipere. Respondet philosophus quod dare. Probat quatuor rationibus. prima quod ad virtutem magis pertinet benefacere quam bene pati sed hoc datur benefacere. et hoc accipit bene pati. igitur et. Secunda ratio. laus et gloria debent virtuose operari. sed ista magis attribuuntur tunc danti quam bene accipienti. Tercia ratio. virtus est circa difficile. sed difficile est bene dare quam bene accipere. Quarta ratio. inter oes virtuosos maxime amantur liberales quod sunt alij viles. sed sunt alij vtilis per hoc quod dant. igitur

Dubitatur secundo. quis debet esse actus liberalis. Respondet philosophus quod actus liberalis est dare cum recta ratione quibus oportet quod oportet. secundum quod oportet. et que oportet. et sic de alijs circumstantijs et etiam dare delectabiliter. et non tristari in datione. Et sicut de acceptione. liberalis enim accipit non querens sed unde oportet. ut puta a propriis possessionibus. nec ad hoc ista capit. propter amorem pecuniarum. in se. sed ut habeat quod oportet dare. et ut det alijs quibus oportet et quando oportet. Dubitatur tertio. quod sunt proprietates liberalis. Respondet quod quatuor. prima est quod supabundare in datione. hoc est quod placet sibi retineat nisi ea quibus indiget. Secunda est quod liberalis habet dare secundum facultatem suam substanticam. id est possessionem quod aliquid propter minora dante esse liberaliore dante maiora. nam aliquid non debet liberalis ex multitudine dationis sed ex habitu dantis. Tercia est quod divites a natiuitate. id est a parentibus ut in plurimum sunt liberaliores acquirunt divitias per suos proprios questus. Et huius ratio est. quod divites a natiuitate sunt in experti indigentie. ideo non timet ea. Et ratio quod oes diligunt sua opera. ideo quod acquirunt pecunias per sua opera magis retinet. Quarta est. quod non est facile liberalis multum ditari. putat contra loquimur de divite. quia non est possibile illi (qui parum amat pecunias et parum est retinens et custodius eas) multum abundare pecunijs sicut non est possibile quod aliquid habeat ab homine de quo homo non curat. sed liberalis parum curat de pecunijs. igitur et. an oppositum. Ad primum dicitur

Ad rationes

liberalis meliora sibi intendit. scilicet bonum virtutis. alijs autem bonum vtilis. et istud est propter inclinationem naturam libere ratione regulare. Ad secundam dicitur quod liberalis non habet presumere bona exteriora plus quam oportet. id non consumit ipsa nisi secundum quod talis sumptio subservit felicitati. et ideo ipsam ordinat ad felicitatem. Ad tertiā dicitur solutio ex dictis.

Qui autem supabundat prodigus: propter quod tyrannos non dicimus prodigos. multitudine enim possessionis non videtur facile esse dationibus et expensis supabundare. Liberalitate utique medietate est circa pecuniarum dationem et acceptionem. liberalis et dabit et expendet in quod oportet et quod oportet. sicut in puis et magnis. et hoc delectabiliter. Et accipiet unde oportet et quocumque oportet. prout enim circa ambo est medietate utraque faciet ut oportet. Sequitur enim decenti dationi talis acceptio. non talis autem contraria est. Sequentes quidem igitur sunt sicut in ipso. contrarie autem manifestum quod non. Si autem propter optimum et bene habens contingat ipsum presumere tristabiliter. Moderate autem et ut oportet. prout enim et delectari et tristari quibus oportet et ut oportet. Sed et bene concitatus est liberalis in pecunijs. prout enim iniusta pari non honorans pecunias. Et magis grauat si quidem quod oportet non presumit. quam tristari si non oportet aliud presumit. et simonidi non placeat. Prodigus autem et in his peccat. neque enim derelictus in quibus oportet. neque ut oportet. neque tristatur ut oportet. erit autem precedentibus manifestum. Dicitur est autem nobis quoniam supabundantia et defectus sunt prodigalitas et illiberalitas. et in duobus in datione et acceptione: et expensas enim in datione ponimus. Prodigalitas quidem igitur in dando et in non accipiendo supabundat. in accipiendo autem deficit. Illiberalis autem in dando deficit. in accipiendo autem supabundat nisi si in parvis. Que quidem igitur prodigalitate non multum coangatur. Non enim facile est ex nulla parte accipientem oibus dare. velociter enim derelinquit suba dantes ydeotas esse: quod et videtur prodigi esse. quare talis videbitur utique non paruo melior esse illiberali. bene sanabilis est enim et

ab etate et ab egestate. et ad mediū potest ve-
nire. habet enim que liberalis. etiam dat et non
accipit. neutrum autem ut oportet neque bene. Si
vitiis hoc assuescat vel quālibet aliter transmu-
tet. erit vitiis liberalis. dabit enim quibus oportet
et non accipiet vni non oportet. propter quod et vi-
detur non esse prauus secundum morem. non enim ma-
li neque iniuriis superabundare dante et non
accipientem. insipientis autem. Secundum autem hunc
modum prodigus esse videtur melior multum et illibe-
ralis esse. et propter ea que dicta sunt. et quoniam hic quod
dem potest multis. hic autem nulli sed neque sibi
ipsi. Sed multi prodigoz quemadmodum dicitur
est et accipiunt vni non oportet et sunt secundum hunc illi-
berales. Acceptiui autem sunt. propter velle consu-
mere. facile autem hoc facere. velociter enim dere-
linquit eos suba. cogunt igitur aliunde acquirere.
Sicut autem et propter nihil boni curare indif-
ferenter et vndique accipiunt. dare enim cupif-
cunt. quālibet autem vel vni nihil eis differt. propter
quod neque liberales eorum dationes sunt. neque est
bone neque huiusmodi ipsi gratia. neque vti oportet
quod oportet indigere bono diuites faciunt. et mode-
ratis quod est secundum morem nihil vitiis daret. adu-
latoribus autem vel secundum aliquam aliam voluptatem
tribuunt multa. Propter quod intpati ipsorum
multi sunt. facile enim presumptus et in intpan-
tias presumptiu sunt. et propter non ad bonum
vivere ad voluptates declinat. Prodigus quod
dem igitur inducibilis effectus in bec transit. po-
tius autem studio in mediū et ad id quod oportet
adueniet vitiis. Illiberalitas autem insanabilis
est. videtur enim senectus et omnis impotentia illibe-
rales facere. et magis conaturalis hominibus prodigalitate. multi enim amatores pecuniarum ma-
gis que datores. Excedit autem in multum et mul-
tiforme. multi enim modi videntur illiberali-

tatis esse. In duobus enim vitiis et defectu da-
tionis et superabundantia acceptiois non omnibus in-
tegra aduenit. sed quoniam diuiditur. et huiusmodi quod dem
acceptiois superabundat. huius autem datione deficit
Qui quod dem in talibus appellationibus puta-
parci tenaces hinc nobiles omnes datione defi-
ciunt. aliena autem non appetunt. neque volunt acci-
pere. huiusmodi quod dem propter quādam moderantiam et re-
uerentiam turpium. Videntur enim quidam vel dicitur
tur propter hunc custodire. ut non aliqui cogant
turpe aliquid operari. Quorum autem et cimini vendi-
tor. et omnis talis notatus est a superabundantia
eius. quod est nulli vitiis dare. Huius rursus pro-
pter timorem abstinent ab alienis ut non facile
ipsum que aliorum accipere. quod autem ipsi alios non
placet igitur eis neque dare neque accipere. Huius
autem rursus secundum acceptionem superabundat vni-
dique accipiendo et omne. puta illiberales opa-
tiones operantes. et de meretricio pasci. et om-
nes tales et usurarii et pua in multos. Deos
enim isti vni non oportet accipiunt. et quantum non
oportet. cōe autem in ipsis turpis lucratio ap-
paret. Omnes enim gratia lucris et huiusmodi parui op-
probria sustinet. eos enim qui magna non vni
oportet accipiunt. neque quod oportet. non dicimus
illiberales. puta tyrannos ciuitates desolan-
tes et sacra predantes. sed pnciosos magis et
impios et iniustos Aleator quod dem et mortuorum
spoliator et latro illiberalium sunt. turpes lu-
cratores enim lucris enim gratia vtriusque negociantur
et opprobria sustinet. et huiusmodi quod dem pericula mari-
ma gratia lucris. huius autem ab amicis lucratur quibus
oportet dare. vtriusque vitiis vnde non oportet
lucrari volentes turpes lucratores. et om-
nes vitiis tales sumptiones illiberales. Et
grue vitiis liberalitati illiberalitas contra-
rium dicitur. maius est malum prodigalitate.

et magis in hanc peccat quam fuit dictam pro-
digalitate. De liberalitate quod dem igitur et op-
positis maliciis tanta dicta sunt

Querit secundo. verum prodigalitas sit mi-
nus viciū quam illiberalitas. Et
arguit primo contra suppositum pro-
bando quod prodigalitas non sit viciū. quia secundum viciū ali-
quis dicitur malus. sed secundum prodigalitate homines non dicitur
tur mali. ut dicitur in textu. ergo prodigalitas non est viciū.
Secundo arguit contra questum. maius malū est no-
cere sibi quam aliis. sed prodigus sibi ipsi nocet. eo quod mul-
tum consumit quibus debet vivere. illiberalis autem non sibi
sibi ipsi nocet. igitur et Tercio arguit. prodigus (quod om-
nia dat sine ratione) multa cogit accipere propter rationem que
ad illiberalitatem pertinent. ergo prodigalitas includit illi-
beralitate. et ei superaddit aliquam maliciam. igitur et. In
oppositum est plus in textu. Pro responsione

Sciendum quod quodam est simpliciter et
totaliter prodigus. qui
scilicet superabundat in dan-
do et deficit in accipiendo. Alius est prodigus mixtus. qui
scilicet abundat in dando et erit in accipiendo. et ex hac pre-
aliquid habet liberalitatis. ex hoc scilicet quod abundat in acci-
piendo. Et hoc enim quod tales prodigi multum volunt consu-
mere et dare. etiam oportet quod propter rationem multa accipiant
nam facilliter derelinquit eos substantia eorum. Et tales
cōter dant his quibus non deberet dare. puta adularo-
ribus lasciuis et huiusmodi. Sed duplex est illiberalis. quia vnus
est simpliciter illiberalis. qui scilicet deficit in dando et superabun-
dat in accipiendo. Alius est mixtus. et hic est duplex. qui
dam enim superabundat in accipiendo et non deficit in dan-
do. et talis coincidit cum prodigo mixto. Alius est pro
positum qui scilicet non superabundat in accipiendo. sed deficit
in dando. et hoc propter multiplicitatem contingere. quia aliquid deficit
in dando aliquid ne propter indigentiam cogat aliquid tur-
pe operari. et tales vocantur primum tenaces. et tales etiam
deficiunt in accipiendo ne cogant aliquid dare. id non vo-
lunt aliquid ab aliis accipere. Alii vero sunt illiberales qui
superabundant in accipiendo. quorum aliqui turpia opera-
tur gratia parui lucris. sicut meretrices et usurarii et similes
qui propter paruum lucrum turpia operantur. Sed illi qui
propter magni lucrum turpia operantur sicut tyranni et
predones non dicuntur propter illiberales sed pnciosos. et ad
homines: impii vero quo ad deum. et iniusti quo ad legis
transgressionem. Alii vero superabundant accipiendo iniu-
stia et operando iniusta. qui secundum leges debent puniri. sicut al-
leator. quoniam ab amicis accipit. et omnes tales accipien-
tes dicitur illiberales. Istis notatis ponitur

Conclusio prima
et responsio ad questum. illiberalitas est viciū. Probatur
quia omnis habitus inclinans homines ad magis quam oportet
ter. vel ad minus quam oportet est viciū. sed illiberalitas
est huiusmodi. igitur et. Et eodem modo posset probari quod prodiga-
litas sit viciū. verum est tamen quod prodigalitas non est vi-
cium totaliter. Et ad huius certitudinem aliqui allega-
bant textum sicut argutum est in prima ratione ante oppositum
Sed melius pro dicitur quod est viciū sicut probatum est. vel
non est tamen quod prodigalitas pro se sumpta est paruum viciū nisi
aliquid mali sit cum ea admixtum. Et quod quod paruum est. pro
nihil reputat. id dicitur plus non videtur prodigus esse ma-

lus secundum morem. Oculusto secunda. illiberalitas est viciū
cum maius prodigalitate. Et hoc accipiendo prodigalitate
tatem et illiberalitatem absolute. quia nihil propter prodigalitate
galitatem annexam intpantie peiorē esse illiberalitate.
Probatur conclusio tribus rationibus. Prima est. illiberalitas
potest difficilius sanari quam prodigalitas. ergo et. An-
probatur. quia illiberalitas propter duo difficilius sanatur. scilicet
propter egestatem et propter etatem. propter etatem quod dem quā
quāto aliquis plus accedit ad senectutem. tanto magis
efficitur pronus ad retinendum. Propter egestatem vero
sanatur prodigalitas plus quam illiberalitas. quia prodigal-
litas causat egestatem. illiberalitas vero non. Secunda
ratio. illiberalitas magis distat a medio quam prodigalitas
igitur et. An-ter patet. quia liberalis magis est dare quam ac-
cipere. et exponere quam custodire. Sed in hoc prodigus cum
eo conuenit. licet non debito modo faciat. sed illiberalis non
conuenit aliquo modo cum eo. Tercia ratio. prodigus per
suam dationem multis prodest. sed forsitan in dando in-
ordinare sibi nocet. sed illiberalis nulli prodest nisi sibi
sibi ipsi in quantum deficit in dando. igitur et.

Dubitatur An prodigus magis
gis peccet in non dan-
do quam oportet quam da-
do quam non oportet. Dicitur quod sic simpliciter. quia non dare
ex peiori principio procedit quam dare. quia non dare quibus
oportet. puenit ex eo quod aliquis preferat utilitatem pecu-
niarum bono rationis. sed dare quibus non oportet non puenit
ex tali causa. scilicet ex illicito amore pecunie. sed ex appetitu
habet rationem finis quam bonum vtile

Ad rationes ante oppositum. Ad primam
patet solutio ex dictis. Ad
secundam dicitur. quod illiberalis sibi
nocet in hoc quod non dat exponendo quando oportet et vbi
oportet. et sic de aliis. Et nocet etiam multis aliis. Sed
prodigus multis prodest et sibi non nocet nisi in quantum
presumit pecunias quibus deberet vivere. Tercia ratio
arguit de prodigo mixto. quem nihil prohibet peiorē esse
illiberali. ut dicitur est.